<sup>113</sup> Cf. Crònica de Pere el Cerimoniós, pp. 1140. LÓPEZ DE AYALA, P., Crónicas, año catorceno, capítulo VII, pp. 294-296. ZURITA, J. de, *Anales* ..., 4, IX, XLVII, pp. 468-474. BELLOT, P., *Anales* ..., I, XXXI.

<sup>114</sup> LAFUENTE GÓMEZ, M., *Dos coronas en guerra*..., pp. 124-125. Acusaciones cuyo castigo era la muerte. Cf. GAUVARD, C., «*De grace espacial*». *État et Societé en France à la fin du Moyen Âge*, Paris, 1991, 2, pp. 839-840.

<sup>115</sup> En aplicación de lo dispuesto en la donación a él realizada por su padre en 1329: «Retinemus etiam nobis et nostris successoribus quod si vos vel vestri quandocumque, quod Deus avertat, decederitis absque filio vel filiis masculis de legitimo matrimonio procreatis civitatis, castra et loca et omnia supradicta que vobis damus, ad nos vel successores nostros et ad coronam Aragonum integre devolvantur et etiam revertantur cum pleno dominio, sicut erant, et nos ea habebamus et habere debebamus ante donacionem predictam». ACA, C, reg. 550, ff. 25r.-27r. y reg. 1532, ff. 1r.-4r. (1329, diciembre, 28). Cf. ABAD NAVARRO, E., *El castillo de La Mola* ..., doc. n.º 16.

<sup>116</sup> ACA, C, reg. 1538, ff. 107r.-v. (1363, julio, 17).

<sup>117</sup> «Ad vestri noticiam iam non ambigimus devenisse qualiter hiis diebus infante Ferdinando ab hac luce substracto generalis gubernacionis officium inclito ac magnifico infanti Johanni, primogenito nostro carissimo, duximus comittendum, regendum et excedum ... Quare vobis dicimus et expresse mandamus, quatenus amodo in omnibus et singulis cartis, litteris, processibus, sentenciis, actis et aliis quibusvis scripturis, quas per vos racione dicti vobis comissi officii fieri contigerit vos intituletis sic ... gerens vices gubernatoris generalis in ... pro inclito ac magnifico domino infante Johanne, primogenito eiusdem dominis regis ...». ACA, C, reg. 1538, f. 108r. (1363, julio, 17). LALINDE ABADÍA, J., *La Gobernación General en la Corona de Aragón*, Zaragoza, 1962, pp. 158-159 y apéndice documental, doc. n.º XXXV.

hacia el exterior quedaba claro que a partir de ese instante el candidato de Pedro IV a ocupar el trono de Castilla era Enrique de Trastámara, con el que de manera inmediata se establecía un acuerdo a tal fin sobre la base de la entrega de una importante porción de suelo castellano a la Corona de Aragón en calidad de compensación. Hecho que nunca ocurrió <sup>118</sup>.

## APÉNDICE DOCUMENTAL

### 1

1357, diciembre, 7. La Cañada del Pozuelo, término de Albarracín.